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MODUŁ 1: Unijne/krajowe programy praktyk 

zawodowych. 
 

1. Cel modułu i opis 
 

Celem tego modułu jest przedstawienie różnych systemów praktyk zawodowych oraz 

roli doradców zawodowych w Europie zgodnie z istniejącą polityką europejską. Ważne 

jest, aby doradcy zawodowi byli świadomi aktualnych programów praktyk oraz staży 

w Europie, aby poprawić swoje wyniki pracy i zapewnić lepsze doradztwo przyszłym 

praktykantom/stażystom. Posiadanie gruntownej wiedzy na temat aktualnych 

programów praktyk zawodowych, staży i różnych polityk w Europie związanych 

z poradnictwem przez całe życie, mogłoby sprzyjać mobilności pomiędzy państwami 

członkowskimi i poprawić jakość usług doradczych. Ponadto, doradcy zawodowi mogliby 

zainspirować się dobrymi praktykami z różnych krajów i zwiększyć świadomość wobec 

słabości, jak i mocnych strony w zakresie doradztwa zawodowego na poziomie 

krajowym. 

 

 

Zdjęcie autorstwa Sara Kurfeß dostępne na Unsplash 

Moduł ten jest podzielony na różne części. Po pierwsze, przedstawiona zostanie wstępna 

ocena potrzeb w celu zidentyfikowania, zrozumienia i lepszego rozwiązania 

systemowych wyzwań związanych z europejskimi praktykami zawodowymi i rolą 

doradców zawodowych. Ta wstępna ocena potrzeb pomoże sprawdzić braki, jakie 

występują w stosunku do pożądanego stanu. Zatem ten proces jest ważnym pierwszym 

krokiem do poprawy efektywności systemu doradztwa zawodowego i praktyk 

https://unsplash.com/@stereophototyp?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/european-union?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
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zawodowych. Po drugie, moduł ten będzie odnosił się do Europejskich Ram 

Kwalifikacji (ERK) i poziomu 5. Opiszemy i uzasadnimy, dlaczego ten moduł jest zgodny 

z opisem i celami ERK dla poziomu 5.  

 

Treści nauczania są podzielone na dwie części. W części 1 przedstawione zostaną 

główne systemy praktyk zawodowych w Unii Europejskiej. Koncentrujemy się głównie 

na systemach praktyk w krajach należących do Konsorcjum projektu, ale analizowane są 

również systemy praktyk w tych krajach Europy, w których zidentyfikowano najlepsze 

praktyki pod względem cech organizacyjnych oraz celów i funkcji praktyk/staży 

zawodowych. Część 2 to główne wyzwania i możliwości doradców zawodowych w 

kontekście europejskim, a także główne cechy polityki UE w zakresie uczenia się przez 

całe życie, ściśle związane z profilem doradcy zawodowego. W obu częściach 

zaproponowany zostanie zestaw ćwiczeń i sesji szkoleniowych dla trenerów. Działania 

te pomogą uczestnikom utrwalić oraz lepiej zapamiętać poznane koncepcje i systemy 

europejskie, porównać je i przyjąć postawę do debaty na temat możliwości poprawy 

obecnych praktyk.    

   

2. Wstępna ocena potrzeb 
 

Główne wyzwania w zakresie 

systemów praktyk zawodowych 

w Europie, to przede wszystkim ich 

zróżnicowany obraz. W Unii 

Europejskiej istnieją systemy, 

w których praktyki zawodowe nie mają 

wspólnego zrozumienia wśród 

interesariuszy oraz jasnego miejsca 

i roli w ogólnej ofercie kształcenia 

i szkolenia zawodowego. Kwalifikacje 

w ramach praktyk zawodowych są 

rzadko uznawane i nie są formalnie 

podane. W 2017 roku rząd UE zobowiązał się do zwiększenia jakości, ilości i podaży 

praktyk zawodowych, jednak nadal pozostaje wiele do zrobienia i poprawy. Głównym 

celem jest, aby stały się one najlepszą opcją edukacyjną i szkoleniową dla osób uczących 

się i aby były atrakcyjne dla firm. Miejsce osoby uczącej się w systemie powoduje 

zamieszanie i nie wiemy, czy jest ona osobą uczącą się w ramach kształcenia i szkolenia 

zawodowego czy pracownikiem. Rola rynku pracy nie jest wystarczająco silna w 

porównaniu ze stroną edukacyjną. Ponadto, nie ma konkretnych programów nauczania 

i nie ma jasnych wytycznych, jak tego rodzaju praktyki organizować. Brakuje konkretnych 

i jasnych korzyści dla przedsiębiorstw i pomimo zachęt finansowych, wiele firm nie jest 

gotowych do oferowania praktyk zawodowych.  (CEDEFOP, 2018).  

Jeśli chodzi o doradców zawodowych, ogólnie rzecz biorąc, usługi doradcze są 

rozproszone i skierowane do bardzo konkretnych grup docelowych. Ponadto, w krajach, 

Zdjęcie autorstwa Jo Szczepanska dostępne na Unsplash 

https://unsplash.com/@joszczepanska?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/management?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
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w których usługi te są zazwyczaj finansowane przez państwo, są one narażone na ciągłe 

zmiany polityki i finansowania. Tylko kilka państw członkowskich posiada spójną politykę 

w zakresie poradnictwa przez całe życie, co utrudnia powiązanie doradców zawodowych 

z innymi krajowymi strategiami i sektorami. Konieczne jest ustanowienie strategii 

współpracy i koordynacji w celu połączenia usług w zakresie uczenia się przez całe życie 

i poradnictwa przez całe życie, upewnienia się, że informacje o rynku pracy są skutecznie 

powiązane i regularnie konsultowane z osobami zajmującymi się poradnictwem przez 

całe życie. Ważne jest również zapewnienie profesjonalizacji pracowników zajmujących 

się poradnictwem przez całe życie, aby zagwarantować jakość usług; konieczne jest 

również wspieranie dialogu z zainteresowanymi stronami i ustanowienie ścieżek 

kształcenia w miejscu pracy dla doradców (Komisja Europejska, 2020).  

3. Poziom ERK 
 

W tym module uzyskasz kompleksową, specjalistyczną, opisową i teoretyczną wiedzę na 

temat systemów praktyk zawodowych w Europie, w szczególności w krajach 

Konsorcjum projektu, jak również ogólny przegląd wyzwań i możliwości, z jakimi 

spotykają się obecnie i będą się spotykać w przyszłości usługi poradnictwa przez całe 

życie oraz doradcy zawodowi. Jeśli chodzi o umiejętności, które zdobędziesz, będą to 

głównie takie, które umożliwiają rozwiązywanie złożonych problemów, stawianie czoła 

wyzwaniom i korzystania możliwości w zakresie doradztwa zawodowego. Umiejętności 

te zostaną osiągnięte dzięki ukończeniu działań i ćwiczeń w ramach tego moduł. 

W odniesieniu do poziomu odpowiedzialności i autonomii, będziesz w stanie zarządzać 

i nadzorować działania, które mogą być nieprzewidywalne i wymagają szybkiej adaptacji 

i szybkich reakcji z Twojej strony (Europass Unia Europejska, 2020).  

4. Treści nauczania 
 

Rozdział 1- Programy praktyk zawodowych w Europie. 
 

Opis rozdziału 

 W tym module zapoznasz się z różnymi systemami praktyk zawodowych w Unii 

Europejskiej. W szczególności, systemy praktyk w krajach, które uczestniczą w projekcie 

(Polska, Hiszpania, Włochy i Rumunia) zostaną przeanalizowane bardziej szczegółowo, 

podkreślając mocne i słabe strony, ich cechy szczególne i podobieństwa. Ponadto, 

wspomniane zostaną również najlepsze praktyki z krajów nie należących do konsorcjum, 

które są szczególnie pozytywne i mają wysoką jakość w różnych aspektach ich organizacji 

i przeznaczenia. Są to kraje takie jak Luksemburg, Francja, Dania, Niemcy, czy Wielka 

Brytania.  

1.1 Jak państwa definiują i organizują praktyki zawodowe? 
 

Programy praktyk zawodowych w Europie mają pewne wspólne elementy, które można 

znaleźć w każdym kraju: Obejmują one obowiązkową naukę i pracę w przedsiębiorstwie. 
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Czasami jest to połączone z nauką w instytucji szkoleniowej, ale nie zawsze tak jest. 

Ponadto, wszystkie z nich zawierają związek w formie umowy pomiędzy uczniem a 

przedsiębiorstwem. Zidentyfikowano jednak wiele różnic pomiędzy systemami praktyk 

zawodowych w Europie. Są to: identyfikacja głównej misji praktyk; czy jest to edukacja? 

Czy jest to dostęp do rynku pracy? Czy jest to połączenie obu tych elementów? Istnieją 

również różne podejścia, a poziom jasności definicji jest różny. (CEDEFOP, 2018).  

Elementy wspólne Różnice 

Obowiązkowa nauka i praca 

w przedsiębiorstwie. 

Różnice w określaniu głównej misji 

praktyk zawodowych. 

Czasami w połączeniu z nauką 

u organizatora szkoleń. 
• Czy główną misją jest zapewnienie 

edukacji? 

 • Czy główną misją jest dostęp do 

rynku pracy? 

 • Czy główna misja jest połączeniem 

obu tych elementów? 

 

Ze względu na różnice pomiędzy systemami europejskimi, eksperci opracowali dwie 

różne analizy z różnymi podejściami do ich klasyfikacji. 

- Analiza celowościowa → Skoncentrowana na różnych celach i funkcjach 

związanych z programami praktyk zawodowych.  

- Analiza organizacyjna → Skoncentrowana na sposobie organizacji 

przyuczania do zawodu w porównaniu z innymi krajami lub nawet różnymi 

zainteresowanymi podmiotami w tym samym kraju  (CEDEFOP, 2018). 
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Twórczość własna z wykorzystaniem Canva 

 

 

Analiza celowościowa: 

Podążając za tym typem podejścia, możemy znaleźć trzy różne jego rodzaje. Pierwsze 

podejście ma do czynienia z projektowaniem praktyk zawodowych jako systemu 

kształcenia i szkolenia. W tym przypadku system praktyk nie jest powiązany 

z systemem VET. Głównym celem jest dostarczenie uczącemu się umiejętności 

i kompetencji do wykonywania zawodu oraz zapewnienie unikalnych kwalifikacji. 

W drugim podejściu praktyka zawodowa jest częścią systemu kształcenia 

i szkolenia zawodowego. Tego rodzaju praktyki są kolejnym krokiem do osiągnięcia 

kwalifikacji w ramach kształcenia i szkolenia zawodowego i stanowią dla uczących się 

szansę na dostęp do rynku pracy. 

W trzecim podejściu system praktyk zawodowych opiera się na metodzie 

hybrydowej, w której połączone są dwa powyższe systemy. Osoby uczące się zdobędą 

kwalifikacje i będą miały dostęp do rynku pracy, ale tego podejścia nie można całkowicie 

określić jako jedno lub drugie. 

Generalnie w UE większość programów praktyk zawodowych jest zgodna z drugim 

podejściem, czyli praktykami zawodowymi jako częścią systemu kształcenia i szkolenia 

zawodowego. Podejście to ewoluuje od kształcenia i szkolenia w kierunku dostępu do 

rynku pracy i zatrudnienia, a czasami cel edukacyjny może się rozmyć i prowadzić 
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głównie do funkcji zatrudnienia. Dlatego też konieczne jest właściwe zdefiniowanie 

i zorganizowanie systemu, aby nadać mu wyraźną wartość szkoleniową i edukacyjną.  

(CEDEFOP, 2018).  

Analiza organizacyjna: 

W tego rodzaju analizie bierze się pod uwagę różne czynniki, które różnią się 

w zależności od kraju w Europie. Są to: czas trwania szkolenia, poziom podziału 

odpowiedzialności między instytucją szkoleniową a stroną rynku pracy oraz relacje 

między uczniem a instytucją szkoleniową. Zazwyczaj praktyki organizowane są w sposób 

bardzo elastyczny, a o rodzaju relacji decyduje szkoła, osoba fizyczna i firma. 

Elastyczność ta jest możliwa dzięki stosunkowi umownemu i/lub płatnemu 

zatrudnieniu. Kontrakt jest czymś, co jest obecne w prawie każdym programie praktyk 

w Europie.  

Jeśli chodzi o podział odpowiedzialności, to jest ona podzielona między ośrodki 

kształcenia i szkolenia a rynek pracy. W przypadku praktyk zawodowych jako systemu 

kształcenia i szkolenia za szkolenie w przedsiębiorstwie odpowiedzialne są 

przedsiębiorstwa. Ośrodek szkoleniowy jest również odpowiedzialny za szkolenie 

w przedsiębiorstwie, ale jest to bardziej powszechne w przypadku praktyk w ramach 

systemu kształcenia i szkolenia zawodowego. 

Czas trwania praktyki jest bardziej skomplikowany. Nie ma jasnych wytycznych i różni 

się on w zależności od organizacji, ośrodka i firmy. Powoduje to zamieszanie, ponieważ 

doświadczenie dla tej samej kwalifikacji może być bardzo różne dla różnych osób, w 

zależności od decyzji firmy dotyczącej czasu trwania praktyki.      

1.2 Programy praktyk zawodowych: Polska, Rumunia, Hiszpania i Włochy. 
 

Kraje te posiadają programy praktyk zawodowych, 

które zostały uznane za odpowiednie przez Unię 

Europejską. Wszystkie z nich (z wyjątkiem jednego 

z programów z Włoch) są powiązane z systemem 

edukacji. Systemy praktyk zawodowych w tych krajach 

są rozumiane w różny sposób w ich kontekstach 

krajowych. W tym rozdziale zostanie przedstawiona 

krótka definicja i wyjaśnienie, jak praktyki zawodowe 

są rozumiane w każdym kraju.  

POLSKA  

W Polsce praktyka zawodowa nazywana jest "przygotowaniem zawodowym młodych 

ludzi". Może być organizowana jako nauka zawodu lub jako część procesu kształcenia do 

wykonywania określonej pracy. Przyuczenie do zawodu jako szkolenie zawodowe może 

trwać od 24 do 36 miesięcy i obejmuje szkolenie praktyczne i teorię. Teoria jest 

przekazywana poprzez wysłanie ucznia do ośrodka lub to pracodawca organizuje tę 

naukę teoretyczną. Drugi rodzaj praktyk (proces szkolenia w celu wykonywania 

konkretnej pracy) może trwać od trzech do sześciu miesięcy i obejmuje naukę 

praktyczną oraz zajęcia w siedzibie pracodawcy (CEDEFOP, 2018). W Polsce ramy 

(CEDEFOP, 2020) 
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prawne dotyczące praktyk zawodowych znajdują się w Kodeksie Pracy, w rozdziale 9. 

Ramy te określają miejsce, czas trwania i rodzaj praktyki. Związki zawodowe nie są 

zbytnio zaangażowane w projektowanie i wdrażanie praktyk, choć istnieje pewien udział 

sektora górniczego w organach edukacyjnych i szkoleniowych ze względu na znaczenie 

tego sektora. W sektorze rzemieślniczym pracodawcy są zaangażowani 

w opracowywanie standardów oceniania i ewaluację praktyk. To właśnie w tym sektorze 

rzemiosła konieczne jest podpisanie umowy zawierającej minimalne wymagania, względy 

i minimalne wynagrodzenie  (ETUC, 2016).   

RUMUNIA        

W Rumunii programy praktyk zawodowych są organizowane w sposób łączący szkolenie 

i dający osobom uczącym się dostęp do rynku pracy. Rumunia wdraża podwójne 

elementy kształcenia i szkolenia zawodowego od 2013 r. na poziomie 

ponadpodstawowym, oprócz praktyk zawodowych połączonych z rynkiem pracy 

(CEDEFOP, 2018). Rumuńskie Ministerstwo Edukacji opracowuje i organizuje systemy 

praktyk zawodowych. Czas trwania praktyki wynosi minimum 1 rok i nie więcej niż 3 

lata, a 30% praktyki musi odbywać się w szkole. Osoby odbywające praktykę są uważane 

za pracowników i muszą otrzymywać miesięczne wynagrodzenie, które musi być równe 

minimalnemu wynagrodzeniu (ETUC, 2016).   

HISZPANIA  

W Hiszpanii system praktyk zawodowych nosi nazwę "Dual VET" i łączy w sobie 

zatrudnienie i szkolenie. Administracja edukacyjna zapewnia formalne szkolenie, które 

jest połączone z działalnością zawodową, którą uczeń może również wykonywać. Takie 

połączenie ma na celu zapewnienie kwalifikacji zawodowych. Innym rodzajem praktyk 

jest umowa o szkolenie i praktykę. Istnieją dwa elementy, które są wykorzystywane 

w dualnym kształceniu i szkoleniu zawodowym w Hiszpanii. Umowa o praktykę, gdzie 

uczeń ma status podobny do pracownika w firmie oraz umowa o współpracę 

pomiędzy firmą a instytucjami szkoleniowymi (CEDEFOP, 2018). Zaangażowanie 

organizacji pracodawców i związków zawodowych jest ograniczone. Działania 

szkoleniowe mogą być rozwijane bez formalnego uznania i bez kontaktu z ośrodkiem 

szkoleniowym lub szkołą, a opiekun jest po prostu przełożonym w pracy. Ponadto, w 

przypadku umów o szkolenie i praktyki, świadectwa, które są uzyskiwane na podstawie 

tych umów, nie mają wartości dla Ministerstwa Edukacji i nie są włączone do 

Hiszpańskich Ram Kwalifikacji.  

Młodzi ludzie z umową są uznawani za pracowników i przystąpią do związku 

zawodowego, otrzymują wynagrodzenie równe międzyzawodowej pensji minimalnej 

w zależności od liczby godzin, które wykonują. W przypadku tych praktyk, które są 

częścią dualnego kształcenia zawodowego, nie ma umowy, dlatego praktykant nie może 

otrzymywać wynagrodzenia. Może on otrzymać kwotę pieniędzy, która pokryje koszty i 

utrzymanie. (ETUC, 2016).  

WŁOCHY   

We Włoszech istnieją trzy różne rodzaje programów praktyk. Pierwszy z nich nazywa 

się "Praktyka zawodowa w celu uzyskania kwalifikacji zawodowych i dyplomu", drugi typ 
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nazywa się "Praktyka zawodowa", a trzeci "Praktyka zawodowa w celu uzyskania 

wyższego wykształcenia i badań". Pierwszy i trzeci typ praktyk zawodowych we 

Włoszech są powiązane z systemem edukacyjnym i łączą w sobie czynności zawodowe i 

szkolenie, jednak drugi typ ma inny status. Jest on związany ze standardami pracy i nie 

zapewnia kwalifikacji formalnego wykształcenia. Kiedy okres praktyki się kończy, 

pracodawca może, ale nie musi uznać praktykanta za wykwalifikowanego pracownika. 

Pracodawca może podjąć decyzję o zatrudnieniu praktykanta lub może zdecydować 

o zakończeniu stosunku pracy (CEDEFOP, 2018). Praktyki zawodowe w miejscu pracy 

trwają zazwyczaj trzy lata i obejmują 40 godzin rocznie poza miejscem pracy w celu 

nabycia różnych umiejętności. W przypadku tych praktyk zawodowych, 10% godzin 

szkolenia musi być płatne, a reszta zależy od umowy zbiorowej.   

1.3 Sukces praktyk zawodowych: Najlepsze praktyki 
 

Jakość praktyk zawodowych w Europie jest mierzona według różnych standardów. 

Istnieją kraje, które zostały wyróżnione ze względu na jakość swoich systemów praktyk, 

przekraczając jeden lub więcej standardów jakości. W tej części modułu 1, niektóre 

najlepsze praktyki z różnych krajów zostaną przeanalizowane.  

Przede wszystkim musimy wiedzieć, jakie są 

różne normy jakości. Według Unii 

Europejskiej jest ich 20. Są to: właściwa 

definicja, dobre ramy prawne, zapewnienie 

partnerstwa społecznego i zarządzania, 

zapewnienie równych szans dla wszystkich, 

podział kosztów między pracodawców 

i władze publiczne, uwzględnienie potrzeb 

rynku pracy, zawieranie formalnych umów, 

zapewnienie rozwoju osobistego 

i możliwości kariery dla wszystkich, 

wynagrodzenie i ochrona socjalna, 

zapewnienie bezpiecznego środowiska 

pracy, zapewnienie wystarczającej ilości 

poradnictwa i doradztwa, zapewnianie 

procedur jakościowych, rozwijanie solidnej 

bazy dydaktycznej, zapewnianie równowagi między kształceniem tradycyjnym 

a kształceniem w miejscu pracy, zapewnianie dobrej jakości szkoleń w miejscu pracy za 

pośrednictwem nauczycieli, szkoleniowców i mentorów, umożliwianie odpowiedniego 

czasu trwania praktyk zawodowych, zapewnianie certyfikacji i uznawania, uznawanie 

uczenia się pozaformalnego oraz zapewnianie mobilności na poziomie krajowym 

i europejskim (ETUC, 2016).   

Czym zajmuje się Unia Europejska?  

Unia Europejska promuje system praktyk zawodowych na różne sposoby. Europejski 

Sojusz na rzecz Praktyk Zawodowych jest platformą, która łączy rządy 

Rysunek autorstwa LoveYouAll dostęony na Pixabay 

https://pixabay.com/es/users/LoveYouAll-3307648/?utm_source=link-attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=2389219
https://pixabay.com/es/?utm_source=link-attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=2389219


 
 

11 
 

i zainteresowane strony z sektora edukacji w celu ustanowienia ram jakościowych dla 

praktyk zawodowych w Europie i promowania mobilności praktyk zawodowych. 

Komisja Europejska stworzyła również Gwarancję dla Młodzieży. Jest to system 

promujący praktyki zawodowe wśród młodzieży poniżej 25 roku życia. Każdy kraj jest 

odpowiedzialny za organizację i zarządzanie tym systemem. Rządy krajowe muszą 

upewnić się, że ta grupa docelowa otrzymała wysokiej jakości ofertę związaną 

z zatrudnieniem, kształceniem ustawicznym, praktykami lub stażami.  

Inną platformą promującą praktyki zawodowe i mobilność jest EURES. Grupą docelową 

są osoby w wieku od 18 do 35 lat. Muszą one być legalnymi rezydentami jednego z 

krajów członkowskich UE. Kluczowym aspektem tego systemu jest to, że promuje on 

mobilność w całej Europie, oferując pierwszą oficjalną pracę lub praktyki w innych 

krajach europejskich. EURES posiada specjalną platformę o nazwie Drop'pin, gdzie 

głównymi ofertami są praktyki i możliwości uczenia się w miejscu pracy (European 

Commission, 2020).  

Najlepsze praktyki w Europie: 

Niektóre kraje wyróżniają się tym, że ich programy praktyk zawodowych są zgodne 

z więcej niż jedną normą jakości.  

LUKSEMBURG  

Ogólna jakość praktyk zawodowych w Luksemburgu jest bardzo wysoka. Wynika to 

z ich doskonałych ram regulacyjnych. Mają one stabilne podstawy w zakresie 

krajowych przepisów, regulacji i układów zbiorowych. W Luksemburgu obowiązuje 

Ustawa o Zawodach, Edukacji i Szkoleniu (2008), która reguluje główne obowiązki 

interesariuszy w zakresie wynagrodzenia, umów i warunków szkolenia w firmie. Istnieje 

tam również partnerstwo pomiędzy pracownikami, organizacjami i uczestnikami 

społecznymi. Ponadto, wynagrodzenie (płaca i ochrona socjalna) jest ustalone przez 

prawo i zmienia się w zależności od różnych czynników, takich jak kwalifikacje, rok 

studiów i sektor. Istnieje odpowiednia ochrona, opieka zdrowotna i zwolnienie w 

przypadku uszkodzenia ciała. Dzięki tym ramom prawnym, kontrakt zawiera wiele 

informacji i zapewnia właściwą certyfikację i uznanie. Programy praktyk są 

zintegrowane z formalną edukacją. Po zakończeniu okresu praktyki, umiejętności 

praktykanta są sprawdzane w symulacji trwającej mniej niż 24 godziny i oceniane przez 

zespół składający się z nauczyciela, przedstawiciela Izby Pracowniczej i kierowany przez 

przedstawiciela Ministerstwa Edukacji Narodowej (ETUC, 2016).          

NIEMCY   

Praktyki zawodowe w Niemczech mają wysoką jakość w zakresie partnerstwa 

społecznego i zarządzania. Ten aspekt jest centralną częścią ich programów praktyk, 

a poziom uczestnictwa w projektowaniu i wdrażaniu jest wspólny dla wszystkich 

poziomów (krajowego, regionalnego i lokalnego). Na poziomie krajowym istnieje Zarząd 

Federalnego Instytutu Kształcenia Zawodowego i Szkoleń, zwany również "Parlamentem 

Kształcenia Zawodowego", który ma różne obowiązki, takie jak prowadzenie 

użytecznych badań i zapewnianie doradztwa dla trenerów zawodowych. Na poziomie 
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regionalnym istnieją Regionalne Komitety Kształcenia Zawodowego, a na poziomie 

lokalnym istnieją Komitety Kształcenia Zawodowego, które świadczą również usługi 

doradcze. Niemcy posiadają również odpowiednie procedury zapewniania jakości. 

Obejmują one kompletne ramy jakości, z różnymi fazami, które są oceniane. Ocena 

bierze pod uwagę projekt programu, doradztwo, wymagania firmy czy doradcy 

zawodowi są wykwalifikowani, współpracę między szkołami i ośrodkami szkoleniowymi, 

realizację i powodzenie stażu. Mentorzy w firmach mogą również wypełnić listę 

kontrolną dotyczącą jakości. (ETUC, 2016).  

FRANCJA  

Francja jest kolejnym przykładem najlepszych praktyk w zakresie programów praktyk 

zawodowych. Na przykład, istnieje tam prawidłowy i sprawiedliwy podział kosztów 

między pracodawców i władze publiczne. Firmy płacą podatek zwany "zadaniem 

praktyk", a część funduszy jest przeznaczana na praktyki. Innym przykładem jest 

znaczenie, jakie przypisuje się nauczycielom, trenerom i mentorom 

w doświadczeniu praktyk, dzięki krajowemu porozumieniu międzybranżowemu (2011). 

Definiują oni mentora jako osobę, która musi prowadzić praktykę, pomagać uczącemu 

się w zdobywaniu konkretnych umiejętności, udzielać instrukcji i monitorować cały 

proces. We Francji uznaje się również umiejętności nabyte w drodze uczenia się 

pozaformalnego (ETUC, 2016).       

WIELKA BRYTANIA  

W Wielkiej Brytanii przeprowadzono badania dotyczące kwestii płci i rasy w dostępie 

do praktyk zawodowych. Zbadano bariery, z jakimi muszą się zmierzyć różne grupy, 

próbując dostać się na praktyki. Jest to zgodne z zasadami przewodnimi Unii 

Europejskiej, w szczególności z zasadą równych szans dla wszystkich. W Wielkiej 

Brytanii przywiązuje się również wagę do usług poradnictwa i doradztwa. 

Przeprowadzono badania w celu określenia pewnych zaleceń dotyczących elementów, 

które powinna posiadać dobra usługa doradcza. Według tego badania, dobre usługi 

doradcze powinny mieć stabilny program kariery, informacje o rynku pracy, 

indywidualne usługi dla każdego ucznia, spotkania z pracownikami i pracodawcami, 

doświadczenia w miejscach pracy, spotkania z interesariuszami z sektora edukacji.   

DANIA    

Unia Europejska zamierza upewnić się, że treść programów kształcenia i szkolenia 

zawodowego odpowiada potrzebom umiejętności wymaganych przez przedsiębiorstwa 

i społeczeństwo. Dania dba o to poprzez Krajową Radę Doradczą ds. Podstawowego 

Szkolenia Zawodowego, w której związki zawodowe są reprezentowane na równi 

z organizacjami pracodawców. Ich zadaniem jest identyfikacja i przewidywanie zmian na 

rynku pracy w celu zmiany i dostosowania programów praktyk zawodowych zgodnie 

z wymogami rynku. Jest to zgodne ze standardem jakości związanym z reagowaniem 

na potrzeby rynku pracy.    

1.4 Podsumowanie  
Działania te pomogą uczestnikom dogłębnie zrozumieć różne systemy praktyk 

zawodowych istniejące w Europie oraz sposób, w jaki są one analizowane przez Unię 
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Europejską, a także pomogą im określić słabe i mocne strony własnego systemu praktyk 

zawodowych, jak również zidentyfikować interesariuszy, którzy mogą uczestniczyć w 

projektowaniu praktyk zawodowych oraz relacje między nimi (Organizacja Narodów 

Zjednoczonych do spraw Oświaty, Nauki i Kultury oraz Międzynarodowe Biuro 

Edukacji, 2013). 

 

Zdjęcie autorstwa AbsolutVision dostępne na Unsplash 

1. Zadanie indywidualne - ocena bieżącej sytuacji 

 Przed zmianą i próbą ulepszenia obecnego systemu praktyk zawodowych oraz roli 

doradców zawodowych w tym procesie, ważne jest zrozumienie obecnego 

środowiska edukacyjnego, a także obecnej struktury i relacji pomiędzy 

interesariuszami, którzy uczestniczą w programach praktyk zawodowych w Europie. 

Rządy promują je, ale są też inni uczestnicy, którzy muszą być zaangażowani, tacy jak 

związki zawodowe, partnerzy społeczni, stowarzyszenia pracowników 
i przedsiębiorcy. W niniejszym rozdziale przedstawiono główne cechy systemu 

praktyk zawodowych w różnych krajach UE, zgodnie ze standardami i definicjami UE. 

Po przeczytaniu tego rozdziału zastanów się głębiej nad systemem praktyk 

zawodowych w Twoim kraju, odpowiadając na następujące pytania:  

 

• Czy podstawa prawna w Twoim kraju określa minimalny i maksymalny limit 

wieku, do którego można się zapisać na praktyki? 

• Czy istnieją organizacje na poziomie krajowym, które koordynują program 

praktyk zawodowych w Twoim kraju? 

• Czy wiesz, kiedy wprowadzono system praktyk zawodowych? 

• Czy istnieją zachęty finansowe dla firm, które oferują praktyki w Twoim kraju? 

• Jaki jest rodzaj kwalifikacji uzyskiwanych po ukończeniu praktyki?  

• Czy kwalifikacje są włączone do krajowych ram kwalifikacji KRK? 

• Jaka jest rola izb, stowarzyszeń pracowniczych i innych interesariuszy 

w regulacji i definiowaniu praktyk zawodowych? 

• Czy uważasz, że system praktyk zawodowych w Twoim kraju jest właściwie 

zaprojektowany? 

• Czy wiesz, jak powstał ten system? 

https://unsplash.com/@freegraphictoday?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/idea?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
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• Czy uczeń może mieć bezpośredni dostęp do szkolnictwa wyższego dzięki 

systemowi praktyk? 

• Osobista refleksja: Co Twoim zdaniem wymaga poprawy?  

 

Czy wiesz, jak odpowiedzieć na większość pytań z tej tabeli? Jeśli tak, to gratuluję! 

Masz dokładne pojęcie o systemie praktyk zawodowych w Twoim kraju. Jeśli chcesz 

uzyskać więcej informacji na temat systemu praktyk zawodowych w innych krajach lub 

w swoim kraju, sprawdź ten link do europejskiej bazy danych CEDEFOP na 

temat systemów praktyk zawodowych: 
 

•  Europejskie Centrum Rozwoju Kształcenia Zawodowego: Karty 

programów.  https://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-

resources/data-visualisations/apprenticeship-schemes/scheme-

fiches/apprenticeships-dual-vet (CEDEFOP, 2020) 

 

2. Praca w małych grupach - przygotowanie prezentacji dla Ministra 

Edukacji Narodowej. 

Teraz będziecie pracować w małych grupach. To ćwiczenie może być również 

przygotowane indywidualnie, ale będzie bardziej interesujące, jeśli zostanie wykonane 

w małych grupach. Wyobraź sobie, że Ty i Twoja grupa zostaliście poproszeni o 

przygotowanie prezentacji dla Ministra Edukacji na temat tego, jak ulepszyć system 

praktyk zawodowych w Twoim kraju. Wykorzystaj informacje zdobyte w tym 

rozdziale na temat najlepszych praktyk stosowanych w innych krajach europejskich 

oraz informacje zdobyte w poprzednim ćwiczeniu (ćwiczenie do indywidualnej 

refleksji) oraz dzięki linkowi do strony internetowej CEDEFOP. 

  

W tej prezentacji powinieneś wziąć pod uwagę:  

• Jakie są cele, które chcesz osiągnąć i jakie strategie zastosujesz, aby je osiągnąć? 

• Gdzie można znaleźć informacje potrzebne do przygotowania tej prezentacji.  

• Możliwe sposoby, w jakie minister może odpowiedzieć na te propozycje.  

• Ewentualne pytania, które minister może zadać waszej grupie.  

• Ewentualne problemy i nieprzewidziane sytuacje, które mogą się pojawić 

w trakcie procesu. 

• Strategie przekonywania ministra.   

Ważne jest, aby umieć pracować w grupie. Powinniście rozważyć i uzgodnić różne 

aspekty, takie jak:  

• Jak długa ma być prezentacja.  

• Główne tematy na każdym slajdzie. 

• Główna struktura prezentacji.  

• Kto będzie odpowiedzialny za poszczególne części prezentacji?  

Po przygotowaniu prezentacji możesz podzielić się swoimi uwagami z pozostałymi 

grupami i wysłuchać innych pomysłów  (ETUC, 2016). 

 

3. Praca w małych grupach - Debata: szukanie różnic i podobieństw.   

Wybierz kraj z konsorcjum i kraj, który jest wśród krajów z najlepszymi praktykami 

i porównaj ich systemy praktyk zawodowych. Istnieją różne możliwości:  

https://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/data-visualisations/apprenticeship-schemes/scheme-fiches/apprenticeships-dual-vet
https://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/data-visualisations/apprenticeship-schemes/scheme-fiches/apprenticeships-dual-vet
https://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/data-visualisations/apprenticeship-schemes/scheme-fiches/apprenticeships-dual-vet
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Polska Luksemburg 

Włochy Wielka Brytania 

Hiszpania Dania 

Rumunia Niemcy 

 Francja 

 

Rozpocznij dyskusję z pozostałymi członkami grupy, biorąc pod uwagę następujące 

kwestie:  

• Jak sądzisz, czego brakuje w systemie praktyk zawodowych w Twoim kraju, 

a co jest obecne w innych krajach opisanych w tym rozdziale? 

• Jakie są Twoim zdaniem pozytywne aspekty systemu praktyk zawodowych 

w Twoim kraju? 

• Czy wiesz, czy system praktyk zawodowych w Twoim kraju jest oparty na 

systemach praktyk zawodowych z innych krajów? 

 

4. Indywidualne zadanie - poszukiwanie mobilności w ramach praktyk 

zawodowych. 

Jako doradca zawodowy możesz być 

zmuszony do poszukiwania różnych 

praktyk zawodowych dla młodzieży. 

Unia Europejska jest miejscem, 

w którym swoboda przemieszczania 

się jest prawem podstawowym 

i młodzi ludzie mają prawo do 

swobodnego przemieszczania się z 

kraju do kraju. Wyobraź sobie, że 

uczeń prosi Cię o pomoc. Chciałby 

on rozpocząć praktykę w innym 

kraju Unii Europejskiej, ale nie wie, 

gdzie zacząć i jak ją znaleźć. 

Skorzystaj z narzędzi stworzonych 

przez Komisję Europejską i wyszukaj dla niego/niej idealną praktykę, biorąc 

pod uwagę specyficzny profil ucznia. Profil osoby uczącej się jest następujący:  

 

• Posiada podstawową znajomość języka francuskiego. 

• Obecnie studiuje na kierunku Biznes i Marketing.  

• Nie ma doświadczenia zawodowego w tej dziedzinie.  

• Brał udział w projektach komunikacyjnych dla uczelni jako wolontariusz 

w swoim kraju ojczystym. 

 

Pamiętaj, że możesz użyć Drop'pin@EURES, aby wyszukać możliwości praktyk, które 

pasują do profilu osoby uczącej się. Użyj tego linku 

https://ec.europa.eu/eures/public/en/opportunities?lang=en&app=1.7.1-build-1 i uczyć 

się przez działanie! Sprawdź stronę internetową, znajdź informacje o serwisie 

i poszukaj potencjalnej możliwości odbycia praktyki w innym kraju dla hipotetycznego 

ucznia, który prosi Cię o pomoc.   
 

(FRA, 2018) 

https://ec.europa.eu/eures/public/en/opportunities?lang=en&app=1.7.1-build-1
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Rozdział 2- Doradcy zawodowi/profesjonaliści: 

Wyzwania i możliwości. 
 

1.1 Znaczenie doradztwa zawodowego i uczenia się przez całe życie. 
 

Poradnictwo zawodowe to usługi, które pomagają 

jednostkom w podejmowaniu właściwych decyzji 

dotyczących ich edukacji, szkolenia i kariery 

zawodowej. Usługi te są niezbędne, aby pomóc 

ludziom zastanowić się nad ich zainteresowaniami, 

umiejętnościami, ambicjami i celami w życiu. Istnieją 

różne działania, które składają się na usługi 

poradnictwa zawodowego. Na przykład, informacje 

o studiach wyższych, zindywidualizowane 

poradnictwo i doradztwo, zaangażowanie na rynku 

pracy i znalezienie odpowiednich możliwości 

zatrudnienia. Usługi te pomagają ludziom osiągnąć 

ich pełny potencjał i pomagają im stawić czoła 

wyzwaniom związanym z ich ścieżką zawodową, a 

jeśli usługi te są dobrze zorganizowane i 

skoordynowane, mogą pobudzić talenty i zwiększyć 

rozwój zawodowy społeczeństwa.  

Ponadto, w dzisiejszych czasach właściwe doradztwo zawodowe jest bardziej niż 

konieczne ze względu na szybkie zmiany, które zachodzą w zakresie ewolucji rynku 

pracy, szybkiego rozwoju technologii i zwiększonej oferty edukacyjnej. Młodzi ludzie 

stają dziś przed różnymi wyzwaniami i zazwyczaj nie są świadomi własnego potencjału 

i możliwości. Dostęp do właściwych informacji o możliwościach finansowania, stażach 

i praktykach jest dla nich niezbędny, aby mogli dokonywać właściwych wyborów. Dorośli 

również potrzebują usług doradczych ze względu na szybką ewolucję postępu cyfrowego 

i technologicznego. Sposób, w jaki pracują, stał się czasem przestarzały i muszą uczyć się 

nowych technik, przekwalifikowywać się i doskonalić swoje metody, aby zachować 

kompetencje na swoich stanowiskach pracy. Europejskie badania oparte na ankietach 

wykazały, że dorośli identyfikują usługi doradztwa zawodowego jako przydatne i 

niezbędne do znalezienia kursów zawodowych i szkoleń w firmie dla pracowników, a 

także do kontynuowania szkolenia przez całe życie. Istnieją dorośli o długim okresie 

bezrobocia, którzy, choć rzadziej zwracają się o usługi doradcze, są tymi, którzy 

najbardziej ich potrzebują, by znaleźć możliwości zatrudnienia (Komisja Europejska, 

2019).  

Źródło: Własna twórczość z Canva 
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Komisja Europejska zidentyfikowała wiele korzyści płynących z efektywnego poradnictwa 

i doradztwa zawodowego. Istnieją pewne aspekty, które należy potraktować 

priorytetowo w celu zapewnienia wysokiej jakości usług:  

- Ważne jest, aby analizować indywidualne potrzeby każdej osoby, która 

potrzebuje usługi. W tym celu należy zagwarantować elastyczne i zróżnicowane 

kanały. Na przykład: spotkania twarzą w twarz, usługi online i telefoniczne. 

- Bardzo ważna jest współpraca z nauczycielami i trenerami w celu włączenia zmian 

na rynku pracy do programu nauczania. Doradcy zawodowi powinni pełnić rolę 

pomostów między rynkiem pracy a edukacją. 

- Zachęcanie uczących się jest również ważnym zadaniem doradców zawodowych. 

Trudno jest być całkowicie pewnym siebie w młodym wieku, a młodzi ludzie są 

zazwyczaj pełni wątpliwości. Doradcy zawodowi powinni informować ich o rynku 

pracy i wyzwaniach, z jakimi mogą się spotkać, a także informować ich o 

powszechnych założeniach i stereotypach dotyczących tradycyjnych zawodów. 

- Ponadto, należy pamiętać, że poradnictwo powinno być oferowane i dostępne 

dla grup osób uczących się znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, które 

najbardziej go potrzebują. Dobre usługi doradcze powinny rekompensować 

rzeczywistość z mniejszym dostępem do informacji i oferować wsparcie 

społeczne. 

- Skuteczne poradnictwo umożliwia ludziom rozwijanie umiejętności związanych z 

zarządzaniem karierą i światem pracy.  

W Europie, każdego roku, jedna na cztery osoby dorosłe poszukuje informacji o karierze 

i świecie zawodowym. Według kilku europejskich badań, kariery związane z 

edukacją zawodową nie są uważane za ważne i cierpią z powodu 

negatywnych stereotypów. Według badań międzynarodowych, 30% młodych ludzi 

interesuje się zazwyczaj tylko około 10 zawodami. Wybory, których dokonują 

młodzi ludzie i ich aspiracje zależą od ich statusu ekonomicznego, płci i pochodzenia 

społecznego lub geograficznego. Ci, którzy mają dostęp do większej ilości czy do 

lepszych informacji związanych z możliwościami kariery, zazwyczaj osiągają lepsze wyniki 

i mają dostęp do większej ilości szans i ofert. Kiedy nastolatki uczestniczą w działaniach 

związanych z doradztwem zawodowym, wyniki są pozytywne. Wykazują pozytywne 

nastawienie do wyników w szkole i matematyki. W dzisiejszych czasach rządy starają się 

angażować uczniów w rynek pracy już w trakcie studiów, a jest to możliwe dzięki pracy 

doradców zawodowych. 

Istnieją również dowody, które pokazują, że kiedy pracodawcy są zaangażowani 

w doradztwo zawodowe, usługi te są wzbogacone i bardziej interesujące. Bardzo 

interesujące jest, gdy ludzie, którzy mają dostęp do rynku pracy uczestniczą w ośrodkach 

szkolnych i edukacyjnych. Pomagają one osobom poszukującym pracy zrozumieć i mieć 

ogólny obraz świata pracy i rynku pracy, pomaga im to mieć dostęp do większej ilości 

informacji i zwiększyć ich aspiracje oraz zdobyć wiedzę na temat różnych rodzajów 

pracy. Działania w zakresie współpracy pomiędzy doradcami zawodowymi a 

pracodawcami mogą być realizowane w formie rozmów i spotkań w szkołach i na 

uniwersytetach, targów pracy, rozmów kwalifikacyjnych, mentoringu, konkursów, 

wolontariatu itp. (Komisja Europejska, 2019). 
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Wpływ poradnictwa zawodowego i pracy doradców zawodowych: najnowsze 

dane 

Zgodnie z najnowszą publikacją Komisji Europejskiej na temat doradztwa przez całe 

życie,  

 

 

 

1.2 Doradcy zawodowi w Europie: Wyzwania 
  

Przed doradcami zawodowymi w Europie stoi kilka wyzwań. W badaniu Eurobarometru 

zatytułowanym "Attitudes towards Vocational Education and Training" (Postawy wobec 

kształcenia i szkolenia zawodowego) 40% ankietowanych stwierdziło, że młodzi ludzie 

nie otrzymują odpowiednich porad dotyczących ich edukacji, ścieżki kształcenia i 

możliwości kariery. Ponadto zaledwie 14% młodzieży w wieku 15-24 lat faktycznie 

skorzystało z porad doradcy zawodowego (ETUC, 2016). Dane te wydają się być 

sprzeczne z rzeczywistością po tym, jak wymieniono korzyści płynące z doradztwa przez 

całe życie oraz usługi oferowane przez doradców zawodowych.  

 

Eurobarometre 2011 “Attitudes Towards Vocational Educational and Training” (Komisja Europejska, 2011) 

Jak już wspomnieliśmy, uczenie się przez całe życie i doradztwo zawodowe to ważne 

procesy i działania, które pomagają jednostkom osiągnąć ich cele i podjąć właściwe 

decyzje dotyczące edukacji, szkolenia oraz pracy zawodowej i rozwoju. Działania te są 
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świadczone w podziękowaniu za pracę, którą rozwijają doradcy zawodowi i praktycy. 

Doradcy zawodowi lub praktycy zatrudnienia uważają się za profesjonalistów, co 

oznacza, że podążają za obowiązkami i ważnymi implikacjami związanymi z ich praktyką. 

Jednakże, zgodnie z najnowszymi badaniami przeprowadzonymi w Europie, które 

analizują sytuację i rozwój polityki kształcenia ustawicznego, istnieją obawy dotyczące 

kwalifikacji zawodowych doradców zawodowych. 

Prawda jest taka, że rynek pracy i oferta edukacyjna stale się rozwijają i aktualizują. 

Oznacza to, że specjaliści w tej dziedzinie również muszą stale aktualizować swoją 

wiedzę. Muszą oni podjąć wysiłki, aby włączyć uczenie się zasad polityki jako część swojej 

pracy, ponieważ wielu z nich pochodzi z różnych dziedzin i środowisk. Można 

powiedzieć, że istnieje luka w odniesieniu do profesjonalizacji doradców 

zawodowych oraz ich zadań i funkcji w Europie. Powinni oni posiadać specjalne 

umiejętności i wiedzę związaną z edukacją i badaniami oraz muszą być przygotowani do 

czerpania tej wiedzy i stosowania jej z korzyścią dla innych (Komisja Europejska, 2020).  

Ogólnie rzecz biorąc, jakość usług doradczych świadczonych przez doradców 

zawodowych nie jest zbyt spójna i nie jest zharmonizowana w całej UE. 

Zazwyczaj, w krajach UE, główną formą zapewnienia jakości usług jest ustanowienie 

profili zawodowych i wymogów szkoleniowych. Jednak w wielu krajach brak jest tego 

typu wymagań. Ponadto, eksperci twierdzą, że brakuje reprezentacji pracodawców 

w szkoleniu doradców zawodowych, a także brakuje międzynarodowej wymiany 

doradców zawodowych. W kontekście Unii Europejskiej, wymiana międzynarodowa jest 

bardzo ważna, ponieważ daje doradcom zawodowym informacje o tym, jak 

zorganizowane są usługi doradcze w różnych krajach oraz może dać im motywację 

i możliwość wymiany dobrych praktyk. Udział pracodawców jest również ważny dla 

powiązania usług doradczych z rynkiem pracy (Komisja Europejska, 2020).  

Kolejne wyzwanie wiąże się z prawodawstwem dotyczącym poradnictwa przez całe 

życie. Zazwyczaj w Europie odpowiedzialność za poradnictwo przez całe życie i jego 

koordynację ponoszą wspólnie interesariusze z dziedziny edukacji, szkoleń, zatrudnienia 

i spraw społecznych. Wiele państw członkowskich posiada przepisy dotyczące uczenia 

się przez całe życie włączone do przepisów dotyczących edukacji i zatrudnienia, a tylko 

kilka państw członkowskich posiada specjalne przepisy dotyczące uczenia się przez całe 

życie.  

Status prawodawstwa Państwa członkowskie 

Prawodawstwo w zakresie poradnictwa 

przez całe życie 

Cypr, Dania, Francja, Chorwacja, Włochy, 

Holandia,  

Ustawodawstwo dotyczące praw 

obywateli w zakresie poradnictwa 

zawodowego 

Bułgaria, Cypr, Niemcy, Estonia, 

Hiszpania, Finlandia, Francja, Irlandia, 

Włochy, Litwa, Luksemburg, Łotwa, 

Malta, Polska, Portugalia, Rumunia, 

Szwecja, Wielka Brytania  

Przepisy dotyczące poradnictwa przez 

całe życie włączone do prawodawstwa 

dotyczącego edukacji i zatrudnienia. 

AT, BE-Fr, Belgia, CH, Cypr, CZ, DE, 

Dania, Estonia EL, Hiszpania, Finlandia, 

Francja, Węgry, Irlandia, Islandia, Włochy, 

Luksemburg, Łotwa, Malta, Holandia, 
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Portugalia, Rumunia, Słowenia, Słowacja, 

TR, UK  

Ustawodawstwo dotyczące kwalifikacji 

doradców zawodowych. 

Austria, Bułgaria, CH, Czechy, Cypr, 

Dania, Estonia, Finlandia, Francja, Islandia, 

Łotwa, Malta, Polska, Portugalia, Rumunia, 

Szwecja,  
Na podstawie tabeli zamieszczonej w:  (Komisja Europejska, 2020) 

Zazwyczaj te kraje, które wprowadzają przepisy w innych politykach, zawierają 

wymagania związane z poradnictwem w szkołach, jednak wymagania te są często 

pomijane, jeśli chodzi o szkolnictwo wyższe i kształcenie dorosłych.  W krajach, 

w których brak jest ustawodawstwa dotyczącego doradztwa i poradnictwa, to instytucja 

decyduje o tym, jak świadczyć te usługi. Niektóre kraje posiadają odpowiednio 

zdefiniowane certyfikaty, które są określone prawnie, choć eksperci stwierdzili, że 

istnieje potrzeba sprawdzenia i monitorowania, czy są one dobrze wdrażane.    

W odniesieniu do strategii 

i polityk przyjętych w Europie 

w zakresie uczenia się przez 

całe życie, rozwój polityki 

dokonywany przy udziale 

interesariuszy może rozwiązać 

problem fragmentacji. Właściwe 

i strategiczne przywództwo 

jest niezbędne, aby znaleźć 

rozwiązania związane z 

fragmentacją polityki i 

skutecznie stosować usługi 

doradcze na krajowych 

i regionalnych poziomach 

działania. Przywództwo 

strategiczne odnosi się do 

sposobu, w jaki polityka i usługi 

w zakresie uczenia się przez całe życie są zarządzane i organizowane w danym kraju lub 

na poziomie lokalnym i regionalnym. Podsumowując, ma ono związek z technikami 

współpracy i koordynacji stosowanymi w praktyce. Ta koordynacja i współpraca muszą 

być skuteczne i aktywne na różnych polach, takich jak: administracja, dzielenie się 

dobrymi praktykami pomiędzy ministerstwami, zaangażowanie zainteresowanych stron 

związanych z zatrudnialnością i kształceniem ustawicznym itp. W wielu krajach brakuje 

strategicznego przywództwa, które koordynowałoby te usługi. Często polityki zostały 

stworzone i są obecne w prawodawstwie, ale nie mogą być stosowane ze względu na 

brak krajowego przywództwa. Obecnie rządy zmieniają się szybko, co powoduje 

przesunięcie priorytetów krajowych na inne obszary. 

Wniosek jest taki, że koordynacja i współpraca oraz przywództwo interesariuszy jest 

również wyzwaniem, przed którym stoją doradcy zawodowi.  

 

Świadczenie usług doradczych napotyka na te same wyzwania, co powyżej, a główny 

problem związany jest z fragmentacją sektora. Jeśli nie ma wyraźnego kierownictwa, 

które stosowałoby politykę poradnictwa, regiony mają tendencję do organizowania 

własnych działań, które nie są spójne w całym kraju i często są skierowane do bardzo 

Zdjęcie autorstwa OpenClipart-Vectors dostępne na Pixabay  
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konkretnej grupy docelowej. Sytuacja ta spowodowała pojawienie się nowych modeli, w 

których usługi wsparcia i przewodnictwa oferowane są dzięki finansowanym projektom 

i choć jest to zjawisko pozytywne, uwypukla fragmentaryzację świadczenia usług i ich 

niespójność.  

 

Możemy podsumować główne wyzwania stojące przed doradcami zawodowymi 

i usługami poradnictwa przez całe życie w UE w następujący sposób:  

• Profesjonalizm → Potrzeba unowocześnienia. Doradcy zawodowi muszą być 

stale informowani o zmianach na rynku pracy i zmianach w polityce edukacyjnej, 

aby zapewnić właściwe doradztwo.  

• Ustawodawstwo dotyczące doradztwa przez całe życie: nie jest wyłączne 

w większości krajów. Zazwyczaj są one umieszczone w innych aktach prawnych, 

takich jak przepisy dotyczące zatrudnienia i edukacji, co zmniejsza ich 

skuteczność.  

• Strategiczne przywództwo, koordynacja i współpraca nie są wystarczające w tej 

dziedzinie.  

• Brak strategicznego przywództwa, koordynacji i współpracy sprawia, że 

doradztwo jest świadczone w sposób fragmentaryczny i niejednolity.  

Znaczenie i użyteczność pracy doradców zostały już opisane zarówno przez ekspertów, 

jak i przez Komisję Europejską. Mogą oni mieć ogromny wpływ na społeczeństwo i 

rozwój umiejętności w danym kraju. Jednakże, jak widać, istnieją poważne wyzwania w 

zakresie ustawodawstwa, przywództwa, profesjonalizacji i właściwego świadczenia usług. 

Unia Europejska, w ostatniej publikacji z 2020 roku, która dotyczy usług doradztwa 

zawodowego, kończy się kilkoma rekomendacjami, nad którymi powinna pracować 

zarówno Komisja Europejska, jak i państwa członkowskie, aby osiągnąć lepsze 

poradnictwo i doradztwo na poziomie europejskim. Rekomendacje te są następujące: 

  

- Zapewnienie przestrzegania norm jakości i profesjonalizmu przez państwa 

członkowskie.  

- Poprawa koordynacji i współpracy między podmiotami krajowymi, regionalnymi 

i lokalnymi. W tym celu należy usprawnić kanały komunikacji i liczyć się 

z ekspertami, aby zasięgnąć ich opinii na poziomie europejskim.  

- Usługi doradztwa przez całe życie powinny być zaprojektowane w spójny sposób, 

dzięki czemu będą dostępne dla wszystkich członków społeczeństwa.  

- Na poziomie krajowym, państwa członkowskie powinny upewnić się, że analizują 

sytuację swoich usług poradnictwa, prowadząc badania i publikując przejrzyste i 

aktualne dane na temat organizowanych strategii i ich rezultatów.  

- Wspieranie usług e-doradztwa poprzez finansowanie z Unii Europejskiej 

(CEDEFOP, 2020).  

  

  

1.3 Doradcy zawodowi w Europie: możliwości 
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Unia Europejska uznała znaczenie doradztwa zawodowego i zdaje sobie sprawę 

z kruchości i braku uwagi, jaką generalnie poświęca się temu zagadnieniu. Dlatego też 

liczy się z różnymi podmiotami, które specjalizują się w zajmowaniu się tą kwestią. 

Zasoby te mogą być postrzegane jako możliwości dla doradców zawodowych do 

wzbogacenia swojej wiedzy i poznania europejskiej atmosfery poradnictwa zawodowego. 

Przedstawiamy tutaj możliwości, jakie Unia Europejska oferuje w celu poprawy usług i 

wiedzy w tej dziedzinie nauki.  

1. CareersNet: Sieć ekspertów Cedefopu zajmująca się doradztwem 

przez całe życie i rozwojem kariery zawodowej 

 

CareersNet- od (Cedefop, 2020) 

Jednostka ta ma na celu prowadzenie badań dotyczących poradnictwa przez całe życie 

i została utworzona przez Cedefop. Tworzą ją eksperci z tej dziedziny, którzy muszą 

przejść przez proces oceny i są ostatecznie wybierani przez zespół Cedefopu do 

prowadzenia różnych badań. Głównym celem jednostki jest monitorowanie wdrażania 

polityki związanej z poradnictwem przez całe życie, badanie najnowszych trendów 

zarówno w polityce europejskiej, jak i rozwoju w każdym z państw członkowskich. 

Informacje te są przejrzyste i dostępne dla każdego, kto chce się z nimi zapoznać i mogą 

być bardzo przydatne dla doradców zawodowych.  

Unia Europejska działa jako miejsce wspólnego zrozumienia i wymiany, wspierając 

współpracę i badania. Doradcy zawodowi mogą dzięki temu podmiotowi być na bieżąco 

z najnowszymi trendami i polityką Unii Europejskiej związaną z tą dziedziną. Główne cele 

CareersNet to:  

- Promowanie dostosowania i transferu różnych polityk związanych z uczeniem się 

przez całe życie.  

- Ułatwianie wymiany dobrych praktyk na poziomie europejskim.  

- Wspieranie różnych państw członkowskich w stosowaniu ich krajowych strategii 

związanych z poradnictwem przez całe życie. 

  

2. Cedefop 

 

W tym miejscu prawdopodobnie wiedzą Państwo o Cedefop. Ośrodek ten publikuje 

również informacje na temat poradnictwa przez całe życie, które są bardzo przydatne 

dla doradców zawodowych. Najbardziej interesującym zasobem, który został 

opublikowany w ostatnim czasie jest zestaw narzędzi dla doradców zawodowych, którzy 

pracują z poradnictwem związanym z rynkiem pracy. Zawiera on informacje o usługach 
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cyfrowych i jest wyposażony w moduły szkoleniowe z działaniami i ćwiczeniami. Możesz 

uzyskać dostęp do tego zasobu za pomocą tego linku:  

• CEDEFOP - Zasoby dla poradnictwa.  Rozwój technologii informacyjnych 

i informacji o rynku pracy w ramach uczenia się przez całe życie. 

https://www.cedefop.europa.eu/en/toolkits/resources-guidance  

  

3. Sieć Euroguidance 

 

Euroguidance Network logo- uzyskane z (Euroguidance, 2020) 

Sieć Euroguidance to kolejny podmiot, który działa przy wsparciu Unii Europejskiej, 

a dokładniej przy wsparciu Komisji Europejskiej. Podmiot ten koncentruje się na 

innowacjach, nowych sposobach pracy i podejściu do dziedziny poradnictwa 

i doradztwa. Głównym celem jest inspirowanie doradców zawodowych i decydentów 

z tego sektora, a także stworzenie sieci praktyków, którzy mogą wymieniać się dobrymi 

praktykami i cennymi informacjami. Na stronie internetowej organizacji znajduje się 

specjalna sekcja poświęcona informacjom o międzynarodowych możliwościach pracy i 

nauki za granicą w zakresie usług doradczych. Może to pomóc doradcom zawodowym 

w zdobyciu nowych umiejętności i kompetencji i jest zgodne z celami Unii Europejskiej, 

która dąży do wspierania wzajemnego zrozumienia i uczenia się od reszty krajów. 

Dostęp do sieci Euroguidance można uzyskać za pomocą tego linku: 

https://www.euroguidance.eu/international-mobility    

4. Międzynarodowe Centrum Rozwoju Kariery i Polityki Publicznej 

 

ICCDPP logo, uzyskane z  (ICCDPP, 2020) 

Międzynarodowe Centrum Rozwoju Kariery i Polityki Publicznej (ICCDPP) powstało 

w 2004 roku i cieszy się poparciem różnych organizacji, takich jak Organizacja 

Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD), Międzynarodowe Stowarzyszenie 

Poradnictwa Edukacyjnego i Zawodowego, Bank Światowy, Komisja Europejska 

(instytucja). Liczy również na wsparcie wielu rządów krajowych.  Powstał w bardzo 

jasnym celu: aby ulepszyć środki i usługi związane z poradnictwem zawodowym, biorąc 

pod uwagę czynniki takie jak edukacja, rynek pracy w różnych obszarach społecznych, 

https://www.cedefop.europa.eu/en/toolkits/resources-guidance
https://www.euroguidance.eu/international-mobility
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ekonomicznych i kulturowych, aby zintegrować je zgodnie z międzynarodowym 

podejściem i udostępnić je decydentom, badaczom i doradcom zawodowym pracującym 

w poradnictwie zawodowym. Najnowsze badania dotyczą wpływu, jaki COVID-19 

wywiera na świadczenie usług poradnictwa zawodowego i całożyciowego. Dostęp do 

badań można uzyskać za pomocą tego linku: https://www.iccdpp.org/international-

survey-of-the-impact-of-covid-19-on-policies-systems-and-practices-for-career-

guidance/  

5. Międzynarodowe Stowarzyszenie Poradnictwa Edukacyjnego 

i Zawodowego (IAEVG)  

 

IAEVG logo, uzyskane z ( International Association for Educational and Vocational Guidance , 2020) 

To międzynarodowe stowarzyszenie powstało w 1951 roku. Jego głównym celem jest 

oferowanie globalnego przywództwa i promowanie dobrych praktyk w dziedzinie 

poradnictwa zawodowego i orientacji zawodowej, promowanie etycznych i społecznie 

integrujących usług. Chce mieć pewność, że każdy ma dostęp do tych usług. Jest on 

dostępny zarówno dla ogółu społeczeństwa, jak i dla profesjonalnych doradców 

zawodowych. Istnieje czasopismo, które można subskrybować, aby otrzymywać 

najnowsze wiadomości, artykuły, regionalne i międzynarodowe badania na temat 

poradnictwa i doradztwa. Stowarzyszenie to organizuje również konferencje i spotkania 

międzynarodowe w celu przedyskutowania globalnej sytuacji doradców zawodowych. 

Konferencje te mogą być dla nich doskonałą okazją do poszerzenia swojej sieci 

zawodowej i zapoznania się z międzynarodowymi praktykami. Na stronę internetową 

stowarzyszenia można wejść za pomocą tego linku: https://iaevg.com/  

 

1.4 Najlepsze praktyki z wybranych krajów UE. 
 

https://www.iccdpp.org/international-survey-of-the-impact-of-covid-19-on-policies-systems-and-practices-for-career-guidance/
https://www.iccdpp.org/international-survey-of-the-impact-of-covid-19-on-policies-systems-and-practices-for-career-guidance/
https://www.iccdpp.org/international-survey-of-the-impact-of-covid-19-on-policies-systems-and-practices-for-career-guidance/
https://iaevg.com/
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Wyjaśniliśmy już główne wyzwania, przed 

jakimi stoi Unia Europejska i jej państwa 

członkowskie, jeśli chodzi o politykę i środki 

związane z poradnictwem przez całe życie i 

doradcami zawodowymi. Istnieją jednak 

dokumenty i raporty, które zwróciły uwagę na 

pewne dobre praktyki i projekty z różnych 

krajów.  

W niektórych krajach istnieje bardziej 

zorganizowana koordynacja w zakresie usług 

poradnictwa i podmiotów profesjonalnych.  

Na przykład, Finlandia wspiera centra zwane 

"One-Stop-Guidance", które w bardzo łatwy i 

przystępny sposób udzielają młodym ludziom 

informacji, wskazówek i usług doradczych. 

Ludzie mogą po prostu wejść i wyjaśnić swoją 

sytuację ekspertom w swojej dziedzinie (nauka i szkolenia). Dlatego też świadczone 

usługi są zindywidualizowane, ponieważ są one dostosowane do potrzeb i sytuacji 

osobistej i mogą być oferowane przez telefon, e-mail lub spotkania twarzą w twarz. 

Usługi mogą być dostosowane do krótko- lub długoterminowej pomocy młodym 

ludziom.  Ponadto opracowano platformę internetową do koordynacji wszystkich usług 

pomiędzy doradcami zawodowymi a klientami. Centra te zostały sfinansowane i uznane 

za stałe w 2018 roku i obecnie otrzymują fundusze od rządu (EuroGuidance, 2020). 

W Norwegii, system doradztwa zawodowego ma kilka mocnych stron, a rząd poświęca 

tym usługom wiele wysiłku i uwagi. Poradnictwo zawodowe jest obowiązkowe w 

ośrodkach edukacyjnych. Bardzo interesującym aspektem jest waga, jaką przywiązuje się 

do profesjonalizacji doradców zawodowych. W 2014 r. wydano dwa dyplomy 

magisterskie związane z poradnictwem zawodowym i karierą. W 2002 r. raport na temat 

sytuacji poradnictwa przez całe życie w Norwegii, przygotowany przez OCDE, podkreślił 

mocne strony systemu, którymi są przede wszystkim tradycja innowacji i oceny w 

systemie edukacyjnym (OECD, 2002).  

Przypadek Szkocji Przypadek Szkocji jest również interesujący, ponieważ jest ona 

zaangażowana w dywersyfikację i doskonalenie umiejętności doradców zawodowych 

poprzez doświadczenia związane z uczeniem się w miejscu pracy. Podejście to 

koncentruje się na profesjonalizacji, wspierając jednostki za pomocą 

zindywidualizowanych programów nauczania organizowanych przez krajową Akademię 

Umiejętności, wraz z instytucjami szkolnictwa wyższego.  

Profesjonalizacja jest również ważnym aspektem w Estonii.  Są oni związani ze 

Stowarzyszeniem Doradców Zawodowych, które jest odpowiedzialne za zapewnienie, 

że standardy kwalifikacji są przestrzegane. Specjaliści doradztwa zawodowego muszą 

kontynuować swoje szkolenie w oparciu o standardy jakości Stowarzyszenia Doradców 

Zawodowych, bazując także na opiniach klientów i ewolucji rynku pracy.  (Cedefop 

CareersNet research, 2019).  

Obraz autorstwa Hassan dostępne na Pixabay  
https://pixabay.com/es/illustrations/bombilla-

empresario-dibujo-idea-2846032/ 
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Na Malcie, przywiązują oni dużą wagę do zmian, jakie zachodzą na rynku pracy. Doradcy 

zawodowi muszą być tego świadomi, aby móc na nie reagować. Jest to możliwe dzięki 

ośrodkom szkoleniowym i kursom. Krótko mówiąc, Malta poświęca swoje wysiłki na 

badanie nowych umiejętności, które są potrzebne na rynku pracy, na wytyczanie ścieżek 

kariery uwzględniających te zmiany.  

W Wielkiej Brytanii, fundacja o nazwie The Gatsby Charitable Foundation 

przeprowadziła badania na temat jakości poradnictwa zawodowego i opracowała osiem 

celów i różnych wskaźników do pomiaru usług poradnictwa. Zaproponowane przez nich 

zalecenia są następujące:   

- Stabilne ścieżki kariery i szkolenia.  

- Powiązania między rynkiem pracy a ścieżką kształcenia,  

- Zindywidualizowane doradztwo zawodowe.  

- Powiązanie nauki w ramach programu nauczania z karierą zawodową,  

- Powiązanie pracodawców z przyszłymi pracownikami,  

- Silne programy uczenia się w miejscu pracy.  

1.5 Usługi doradztwa w krajach należących do konsorcjum 
 

Podobnie jak to miało miejsce wcześniej w przypadku programów uczenia się 

w miejscu pracy, uważamy, że ważne jest, aby poznać z grubsza różne programy 

i polityki doradztwa zawodowego z krajów należących do konsorcjum: Hiszpanii, 

Polski, Włoch i Rumunii. Zaproponujemy ogólny przegląd głównych polityk i regulacji 

obecnych w krajach konsorcjum.  

 

Obraz autorstwa Si vonSasson dostępny na Pixabay https://pixabay.com/es/photos/graffiti-

pizarra-el-amor-mano-2227941/  

Hiszpania: 

W Hiszpanii istnieje ustawa zwana "Organiczna ustawa o jakości edukacji" (2013), która 

definiuje doradztwo i poradnictwo jako prawo ucznia i uznaje jakość i znaczenie tych 

usług w celu poprawy oferty edukacyjnej i szkolenia umiejętności. Jest obowiązkowe dla 

administracji każdego regionu, aby zapewnić te usługi. Istnieje wspólny program, który 

stara się koordynować działania różnych regionów Hiszpanii, ale każdy region ma swoje 

https://pixabay.com/es/users/vonsasson-5093970/?utm_source=link-attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=2227941
https://pixabay.com/es/?utm_source=link-attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=2227941
https://pixabay.com/es/photos/graffiti-pizarra-el-amor-mano-2227941/
https://pixabay.com/es/photos/graffiti-pizarra-el-amor-mano-2227941/
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własne organy administracyjne zajmujące się doradztwem edukacyjnym i zawodowym. 

To samo dzieje się z centrami edukacyjnymi, każde z nich ma swoje własne usługi, dlatego 

też usługi zależą od uniwersytetu, szkoły lub centrum szkoleniowego. Ponadto, urzędy 

pracy i zainteresowane strony mają własne usługi, aby pomóc bezrobotnym w znalezieniu 

innej pracy.  

Ponadto istnieją również usługi doradcze dla osób zainteresowanych zatrudnieniem, 

opracowane przez służby społeczne, takie jak związki zawodowe i organizacje 

pracodawców, które liczą się z własnym ustawodawstwem (Euroguidance, 2020). 

Polska:  

W Polsce ustawodawstwo zmieniło się w 2018 roku, kiedy opublikowano nową ustawę 

o poradnictwie i doradztwie. Nowe przepisy stanowiły, że poradnictwo i doradztwo 

powinny być rozwijane w sposób systematyczny i z uwzględnieniem każdej szkoły, z 

wyjątkiem szkół artystycznych.  

Przed opublikowaniem tej nowej ustawy, poradnictwo było obowiązkowe w szkołach 

publicznych, przedszkolach i innych instytucjach, ale nie było obowiązkowe dla każdego 

typu. Nowa ustawa ma na celu zmianę sposobu postrzegania kształcenia zawodowego, 

traktując te usługi jako kontinuum, które musi być wdrożone na każdym etapie edukacji. 

Głównym celem usług jest zapewnienie, że uczniowie otrzymują wsparcie i mają 

wszystkie dostępne narzędzia i informacje, aby dokonywać wyborów dotyczących ich 

życia zawodowego i ich własnych umiejętności.  

Rozporządzenie to zawiera również wytyczne do tworzenia treści programowych, które 

muszą być różne w zależności od poziomu. Działania poradnikowe muszą obejmować:  

- W przedszkolu: zapoznanie dzieci z różnymi zawodami i upewnienie się, że są 

świadome swoich możliwości i umiejętności oraz sposobów ich dalszego 

rozwijania.   

- W szkole podstawowej: Przekazywanie uczniom informacji na temat rynku pracy, 

różnych ścieżek osiągania celów zawodowych poprzez edukację oraz 

uświadamianie uczniom, jak ważne jest znalezienie celu zawodowego oraz 

posiadanie pozytywnych i proaktywnych postaw, aby go osiągnąć.  

- W szkołach średnich: Upewnienie się, że uczniowie mają jasno sprecyzowany 

kolejny etap edukacji, uwzględniający ich talenty i umiejętności. 

Regulacja prawna przewiduje, że szkoły powinny samodzielnie opracować program, 

włączając w to jego treść, zastosowaną metodę, sposób, w jaki będzie on realizowany, 

w jakim czasie oraz główne osoby odpowiedzialne za jego realizację. (CEDEFOP, 2020) 

Rumunia:  

W Rumunii istnieją dwa ważne kanały, które organizują usługi doradcze. Z jednej strony 

są to usługi edukacyjne, a z drugiej usługi związane z zatrudnieniem. Ministerstwo 

Edukacji oraz Ministerstwo Pracy i Ochrony Socjalnej ustanawiają metodologię i ogólne 

ramy dla doradztwa i poradnictwa.   

Ponadto, w 2015 roku ustanowiono krajową strategię uczenia się przez całe życie, która 

została zaplanowana na lata 2015-2020. Miało to na celu zwiększenie usług poradnictwa 
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specjalnie dla starszych klientów, ponieważ ich jedyną opcją jest dostęp do usług 

publicznych. Rumunia planuje otworzyć do 100 ośrodków zajmujących się doradztwem 

do 2021 roku. Te dwie gałęzie związane z usługami doradczymi mają swoją własną 

metodę, chociaż odbywają się pewne spotkania pomiędzy przedstawicielami różnych 

służb (Euroguidance, 2019).  

Włochy:  

Do 2012 r. Włochy nie posiadały formalnych ram poradnictwa przez całe życie, które 

ustanawiałyby powiązania między edukacją, szkoleniem i poradnictwem. Stało się tak 

z powodu trudności w podziale kompetencji pomiędzy regionem a rządem centralnym. 

Jednak w 2012 roku władze regionalne i lokalne osiągnęły porozumienie w celu włączenia 

usług poradnictwa i doradztwa. Głównym celem tego porozumienia było osiągnięcie 

krajowej strategii włączenia usług poradnictwa do systemu edukacji, usług zatrudnienia i 

działań szkoleniowych.   

W 2013 r. główne ramy wytycznych zostały opublikowane na poziomie krajowym, 

uzgodnione między Ministerstwem Edukacji i Ministerstwem Zatrudnienia oraz 

regionami. Włoskie regiony są odpowiedzialne za wdrożenie tych wytycznych 

dotyczących poradnictwa. Zgodnie z tą reformą, każdy obywatel ma prawo do dostępu 

do poradnictwa i doradztwa oraz do kilku obowiązkowych usług, którymi są:  

- Działania mające na celu naukę o zarządzaniu karierą i powiązanych 

umiejętnościach.  

- Informacje i narzędzia umożliwiające dokonywanie właściwych wyborów oraz 

kontakt z osobami zainteresowanymi doradztwem.  

- Szczególne znaczenie w przypadku zmian, które zachodzą pomiędzy przejściami 

edukacyjnymi, takimi jak przejście ze szkoły średniej na studia wyższe lub ze 

szkoły średniej na rynek pracy.  

- Poradnictwo pozwalające stawić czoła różnym sytuacjom, takim jak rozmowa 

kwalifikacyjna czy zmierzenie się z przedsiębiorczością.  

- Rozwój standardów jakości i zapewnienie, że doradcy zawodowi osiągną 

profesjonalizację.   

 

1.6 Końcowa ocena podsumowująca rozdział: ocena uczenia się 

studentów, nabywania umiejętności i osiągnięć akademickich. Sesje 

szkoleniowe trenerów, zajęcia, warsztaty.  
 

1. Praca w małych grupach: Debata na temat korzyści płynących 

z doradztwa zawodowego. 
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Obraz autorstwa Gerd Altmann dostępny na Pixabay  https://pixabay.com/es/illustrations/grupo-equipo-

retroalimentaci%C3%B3n-3014157/ 

W tym module podkreślone zostały korzyści płynące z organizowania i inwestowania 

w poradnictwo przez całe życie i doradztwo zawodowe. W tym ćwiczeniu 

porozmawiamy o tych korzyściach:  

- Pomaga ludziom decydować o swojej przyszłości zawodowej i zmusza ich do 

refleksji nad własnymi upodobaniami i preferencjami. 

- Pozwala ludziom poznać różne kariery i zawody, role zawodowe 

i charakterystykę rynku pracy.  

- Pozwala uczniom zastanowić się nad swoimi umiejętnościami, 

zainteresowaniami i potencjałem, a to może zwiększyć ich szanse.  

- Dzięki usługom i procesom doradczym uczniowie wybierają swoją ścieżkę 

z większą determinacją.  

- Doradcy zawodowi dostarczają ludziom motywacji, ponieważ młodzież 

i dorośli, którzy nie wiedzą, jak postępować w kolejnych etapach swojego 

życia, potrzebują motywacji, aby osiągnąć swoje cele. 

Teraz, kiedy te stwierdzenia zostały już wypowiedziane, możesz się przedstawić 

i opowiedzieć o swoich codziennych zajęciach. Czy uważasz, że w swojej codziennej 

pracy rozwijasz tego typu działania? Czy myślisz, że masz niezbędne środki do ich 

rozwijania? Czy czujesz się zmotywowany do motywowania innych? Jak myślisz, co 

można poprawić??  

Po debacie wypełnijcie poniższą tabelę podsumowującą odpowiedzi waszych grup. Jeśli 

debata nie była możliwa i jesteś sam, możesz zastanowić się nad tymi zagadnieniami 

indywidualnie i wypełnić tabelę. 

 

Czy uważasz, że w swojej codziennej 

pracy rozwijasz tego typu działania? 

 

 

 

 

 

Czy uważasz, że masz środki niezbędne 

do ich rozwoju? 
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Czy czujesz się zmotywowany do 

motywowania innych? 

 

 

 

 

 

 

Co Twoim zdaniem można poprawić 

w codziennej pracy?  

 

 

 

 

 

 

  
 

 

2. Indywidualna autorefleksja i dyskusja w grupie.  
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Obraz autorstwa Mohamed Hassan dostępny na Pixabay  

Jak dowiedziałeś się w tym rozdziale, jednym z problemów, z jakimi borykają się 

usługi doradztwa zawodowego i poradnictwa w wielu krajach UE jest brak jasnych 

wytycznych prawnych dla profesjonalistów. W tym ćwiczeniu będziesz musiał, po 

pierwsze, zastanowić się nad swoimi kompetencjami zawodowymi. 

Zgodnie z europejskim referencyjnym profilem kompetencji dla, istnieją różne 

kompetencje, które powinni posiadać doradcy zawodowi. Spójrz na poniższą tabelę i 

zastanów się nad swoją codzienną pracą i obecnymi umiejętnościami:  

 

 

 

 

Podstawowe kompetencje 

zawodowe 

Etyczna praktyka 

Kształcenie ciągłe 

Dyskrecja 

Umiejętności komunikacyjne 

Reagowanie na różnorodne potrzeby 

Praca zespołowa 

 

 

• Czy przeszedłeś szkolenie na temat etycznych praktyk w Twoim zawodzie? 

• Czy jest Pan(i) pewien(a) swojej obecnej wiedzy na temat rynku pracy i czy 

kontynuuje Pan(i) naukę, aby doskonalić się w swoim zawodzie? 

• Czy uważasz, że posiadasz odpowiednie umiejętności komunikacyjne 

i zdolność motywowania uczniów i dorosłych? 

 

 

 

 

Kompetencje w zakresie interakcji 

z klientem: 

 

Umiejętność udzielania indywidualnych 

i spersonalizowanych porad w oparciu 

o potencjał każdego człowieka. 

Cierpliwość i umiejętność słuchania, 

a nie oceniania 

Umiejętność rozwiązywania 

problemów. 

Praca zespołowa 
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• Czy podchodzisz do każdego klienta indywidualnie, odpowiadasz na jego 

potrzeby i jesteś świadomy jego potencjału?  

• Czy uważasz się za kogoś z potrzebną cierpliwością, której wymagają 

niektóre sytuacje, zwłaszcza gdy ludzie, którzy proszą o Twoje usługi są 

zagubieni i nie wiedzą, jak postąpić? 

• Czy współpracujesz z kolegami? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zarządzanie i kontrola 

 

Właściwe połączenie monitoringu 

i zadań administracyjnych z doradztwem 

zawodowym i leczeniem klientów. 

Plany zarządzania i zindywidualizowane 

ścieżki doradztwa. 

Możliwość monitorowania ścieżek 

doradztwa. 

Dopasowanie umiejętności danej osoby 

do przyszłej pracy 

 

• Jak radzisz sobie z połączeniem działań kontrolnych i administracyjnych 

z praktyką udzielania porad i oferowania usług doradczych? 

• W jaki sposób rozwijasz indywidualne ścieżki doradztwa? 

• Czy jesteście w kontakcie z miejscami, w których studenci mogą 

kontynuować praktyczną naukę zawodu? Jak wyglądają Państwa relacje z tymi 

miejscami i ich interesariuszami? 

 

DEBATA: 

Teraz, kiedy już indywidualnie zastanowiliście się nad swoimi umiejętnościami, 

porozmawiajcie o tym doświadczeniu w waszym zespole. Jakie są wasze słabe 
i mocne strony? Czy zazwyczaj rozwijasz powyższe umiejętności w swojej 

codziennej rutynie? Jak myślisz, co możesz poprawić w swojej profesjonalizacji, a co 

jest poza zasięgiem, aby to osiągnąć? 
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3. Zadanie indywidualne: studium przypadku - Finlandia.  

 

W Finlandii, istnieje oficjalna strona internetowa fińskiej Narodowej Agencji ds. 

Edukacji, która oferuje informacje na temat usług doradczych i zasobów dostępnych 

na każdym etapie edukacji i rozwoju kariery. Wszystko jest zebrane na tej samej 

stronie z różnymi tagami i sekcjami. To jest oficjalna strona internetowa, możesz na 

nią zajrzeć:  https://www.oph.fi/en/services/information-guidance-and-counselling-

services  

Usługi informacyjne i doradcze w Finlandii są oferowane przez różnych operatorów:  

- Usługi publiczne 

- Trzeci sektor 

- Sektor prywatny 

- Organizacje międzynarodowe.  

 
Bardzo interesującym źródłem jest centrum One-Stop Guidance. Jest on 

skierowany do osób poniżej 30 roku życia, aby zapewnić im wsparcie w dziedzinach 

związanych z edukacją, zatrudnieniem i hobby. Głównym celem jest promowanie 

zdrowego i aktywnego stylu życia oraz zachęcanie do edukacji.  

Współpracują również ze Stowarzyszeniem Fińskich Doradców Zawodowych w celu 

wspierania i zwiększania możliwości zawodowych tych specjalistów.  

Centrum Keha jest organem administracji, który organizuje sektory gospodarki, 

transportu i środowiska. Istnieją specjalne biura, które organizują szkolenia i usługi 

poradnictwa oraz profesjonalizację doradców zawodowych. Współpracują one 

z Ministerstwem Spraw Gospodarczych i Zatrudnienia oraz z Ministerstwem 

Edukacji i Kultury na poziomie regionalnym. Jest to sposób na scentralizowanie usług. 

Teraz, gdy wiesz już więcej o usługach poradnictwa zawodowego w Finlandii, 

porównaj tę organizację z Twoim krajem.  

- Czy uważasz, że Twój kraj mógłby wziąć Finlandię za dobry przykład? 

- Czy w Twoim kraju istnieją podobne usługi lub podobna organizacja? 

- Określ zarówno podobieństwa, jak i różnice w stosunku do usług 

przewodnickich w Twoim kraju lub w innym kraju UE, który badałeś 

w ramach tego modułu.  

 

4. Korzystanie z zasobów Unii Europejskiej 

https://www.oph.fi/en/services/information-guidance-and-counselling-services
https://www.oph.fi/en/services/information-guidance-and-counselling-services
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5. Jak już wspomnieliśmy w tym 

module, Unia Europejska poprzez 
CEDEFOP oferuje zasoby dla 

doradców zawodowych, aby poprawić 

ich dostęp do informacji i być w stanie 

kierować młodzieżą i dorosłymi w ich 

karierze osobistej i zawodowej. W tym 

ćwiczeniu możesz pracować w grupach 

lub indywidualnie. 

Informacje na temat rynku pracy 

w danym kraju lub ogólnie w Europie 

są niezbędne do zapewnienia wysokiej 

jakości usług świadczonych przez 

doradców zawodowych.  

Pierwsza część tego ćwiczenia sprawdzi Twoją aktualną wiedzę na temat rynku pracy. 

Weź karteczkę samoprzylepną i napisz na niej głównych specjalistów 

 

Badania można rozpocząć za pomocą narzędzia Unii Europejskiej. Użyj tego linku 

https://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en/skills-themes/future-jobs 

Platforma ta nazywa się Panoramą umiejętności i zawiera informacje na temat 

zapotrzebowania na pracę w różnych typach zawodów oraz dodatkowe informacje na 

temat kompetencji, które są wymagane, aby uzyskać dostęp do danego stanowiska. 

Dane dotyczące zatrudnienia zmieniają się z czasem i tutaj można znaleźć aktualne 

informacje o tym, jak mogą się one zmieniać do roku 2030. Zawierają one również 

informacje o kwalifikacjach, które są potrzebne, aby podążać określoną ścieżką.   

Przeanalizuj dane zawarte w tym źródle. Zastanów się i wyciągnij własne wnioski:  

• Jak sądzisz, jakie są główne wnioski z tej informacji?  

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 

• Jakich wskazówek udzieliłbyś osobie, która nie wie, którą ścieżką podążać?  

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 

• Czy poleciłbyś to narzędzie innym doradcom zawodowym? 

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________  

 

 

 

 

Obraz autorstwa Karolina Grabowska dostępny na Pixabay 

https://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en/skills-themes/future-jobs
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Quiz do modułu  
 

 

1. Jakie są wspólne elementy programów praktyk zawodowych, które można 

znaleźć w każdym kraju? 

a. Główna misja, którą jest edukacja.  

b. Obowiązkowa nauka i praca w firmie.  

c. Główna misja, którą jest dostęp do rynku pracy. 

 

2. Ogólnie rzecz biorąc, w UE większość praktyk zawodowych to podejście, 

zgodnie, z którym praktyka jest częścią systemu kształcenia i szkolenia 

zawodowego.  

a. Prawda  

b. Fałsz 

 

3. Unia Europejska promuje system praktyk zawodowych za pomocą różnych 

platform, takich jak: (pytanie wielokrotnego wyboru):  

a. Gwarancja dla młodzieży 

b. EURES 

c. Euroguidance 

d. Careers.Net 

e. Europejski sojusz na Rzecz Praktyk Zawodowych. 

 

4. Ze względu na różne systemy europejskie, eksperci opracowali różne analizy 

w celu ich sklasyfikowania, którymi są: (pytanie wielokrotnego wyboru):  

a. Analiza celowościowa (teleologiczna) 

b. Analiza organizacyjna  

c. Analiza odpowiedzialności 

d. Wszystkie powyższe. 

 

5. Analiza organizacyjna koncentruje się na sposobie organizacji praktyk 

zawodowych w porównaniu z innymi krajami, a nawet z różnymi 

interesariuszami w tym samym kraju.  

a. Prawda  

b. Fałsz 

 

6. Poradnictwo zawodowe…  

a. jest niezbędne tylko dla młodzieży. 

b. jest korzystne, ale nie ma dowodów na to, że przyczynia się do 

rozwoju talentów w społeczeństwie.  

c. Jest bardziej niż kiedykolwiek konieczne ze względu na 

szybkie zmiany, jakie technologia wywołuje na rynku pracy. 

 
7. Główne wyzwania, przed którymi stoją doradcy zawodowi to:  

a. Profesjonalizacja  

b. Brak przywództwa strategicznego  

c. Niewystarczająca koordynacja i współpraca  

d. W niektórych krajach brak odpowiedniego ustawodawstwo 

e. Wszystkie z powyższych 
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8. Unia Europejska wspiera różne platformy służące wymianie badań 
i pomysłów na usługi szkoleniowe. Platformą, która oferuje programy 

wymiany międzynarodowej jest … 

a. Euroguidance 

b. Careers.net 

c. Europejski Sojusz na Rzecz Praktyk Zawodowych 

 

9. Większość krajów Unii Europejskiej posiada wyłączne ustawodawstwo 

poświęcone usługom doradztwa zawodowego i poradnictwa przez całe życie.  

a. Prawda  

b. Fałsz - W większości krajów Unii Europejskiej 

ustawodawstwo dotyczące doradztwa jest włączone do 

ustawodawstwa dotyczącego edukacji i zatrudnienia.  

 

10. Finlandia jest przykładem dobrych praktyk związanych z usługami doradztwa 

zawodowego organizując tzw. punkty kompleksowej obsługi w zakresie 

poradnictwa. 

a. Prawda 

b. Fałsz 

 

 

 

 


